
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121800032

32

Nº 242, terça-feira, 18 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIA DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR, de acordo com o Decreto
nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012, resolve:

Conceder pensão, a partir de 15 DE MARÇO DE 2018, à beneficiária de
CARMINO LOURENÇO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 460282, matrícula SIAPECAD nº
674513, falecido no cargo de MOTORISTA OFICIAL, aposentado, do Ministério das
Relações Exteriores, conforme discriminado abaixo:

. BENEFICIÁRIO COT A - P A R T E N AT U R EZ A F U N DA M E N T O

. SEBASTIANA RIBEIRO DE
A R AÚ J O

1/1 VITALÍCIA Artigos 215 e 217, inciso III, da Lei n°
8.112/90, com redação dada pela Lei n°
13.135/2015, e artigo 40, parágrafo 7º,
inciso I, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº

41/2003.

JOÃO PEDRO CORRÊA COSTA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR, no uso de suas atribuições
e de acordo com as Portarias de delegação de competência publicadas no Diário Oficial
da União de 26 de junho de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, resolve:

Nº 1.022 - Designar BRUNA VIEIRA DE PAULA SILVEIRA, primeira-secretária da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1577506, para exercer a
função de confiança de Assistente da Divisão de Direitos Humanos (DDH), código FCPE
102.2.

Nº 1.023 - Dispensar DANIEL LEÃO SOUSA, terceiro-secretário da Carreira de Diplomata
do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 2269504, da função de confiança de
Assistente da Divisão de Direitos Humanos (DDH), código FCPE 102.2.

JOÃO PEDRO CORRÊA COSTA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria do nº 861 do SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR, de 25
de outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviço n° 207, onde se lê:

"Remover ex officio ROSANGELA BATISTA MIRANDA DA SILVA, assistente de
chancelaria, classe Especial, padrão V, do Ministério das Relações Exteriores, do
Consulado-Geral do Brasil em Ciudad del Este para a Embaixada do Brasil em Buenos
Aires."

Leia-se:
"Remover ex officio ROSANGELA BATISTA MIRANDA SILVA, assistente de

chancelaria, classe Especial, padrão V, do Ministério das Relações Exteriores, do
Consulado-Geral do Brasil em Ciudad del Este para a Embaixada do Brasil em Buenos
Aires."

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 499, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso
da competência outorgada pela Portaria MME nº 386, de 3 de outubro de 2017,
resolve:

Dispensar JOSÉ BATISTA DA CUNHA da Função Gratificada, Símbolo FG.1, deste
Ministério, a partir de 17 de dezembro de 2018, data de sua aposentadoria.

JOSÉ WANDERLEY UCHOA BARRETO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho ANP nº 1270, de 9 de outubro de 2018, publicado no DOU em
25/09/2018, seção 2, página nº 38, onde se lê: "...em Coimbra - Portugal, com ônus."; leia-
se: "...em Coimbra - Portugal, com ônus limitado."

DIRETORIA I
SUPERINTENDÊNCIA DE PRODUÇÃO DE COMBUSTÍVEIS

DESPACHO Nº 1.394, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A Superintendente Adjunta de Produção de Combustíveis da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 153, de 19 de abril de 2018, e Portaria ANP
nº 487, de 29 de novembro de 2017, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo relacionados para lavrarem
autos de infração e instaurarem os correspondentes procedimentos administrativos:

. LOTAÇÃO: Superintendência de Produção de Combustíveis

. Alexandre Machado da Silva Técnico em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Bruno dos Santos Dorneles Técnico em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Fernanda Vieira Pinto Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Fernanda Tardin Moreno Martins Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Heloisa Helena Moreira Paraquetti Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Henrique Nelson Pimentel da Silva Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Johny Soares Corrêa Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Kerick Robery Leite de Sousa Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Lorena Rocha da Costa Assunção Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Luís Carlos de Oliveira Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Marcela Ganem Flores Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Renan Pinto de Souza Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Roberto Jonas Saldys Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Rosângela Moreira de Araújo Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Sabrina Souto Ferreira Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

. Thyago Grotti Vieira Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural

Art. 2º Fica revogado o Despacho do Superintendente nº 1.596, de 22 de
dezembro de 2017, publicado em 27 de dezembro de 2017.

HELOISA HELENA MOREIRA PARAQUETTI

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
PORTARIA Nº 841, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM , em
conformidade com o artigo 5º da Lei nº 13.575, de 26 de dezembro de 2017, com o artigo
19 do Decreto nº 9.587 de 27 de novembro de 2018, tendo em vista o disposto no artigo
38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do processo nº
48400.703549/2018-19, resolve:

Art. 1º Designar TASSO MENDONÇA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2303043, para
exercer o encargo de substituto eventual do Diretor-Geral da ANM, Código CD I, em seus
afastamentos e impedimentos regulamentares, pelo período de um ano, a partir de 11 de
dezembro de 2018.

VICTOR HUGO FRONER BICCA

Ministério do Desenvolvimento Social

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 953, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no
uso da competência que lhe confere a Portaria MDSA/GM nº 92, de 4 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto nos §§ 4º e 5º do art. 303 do Decreto nº 3.048, de 6 de maio
de 1999, e no art. 7º, parágrafo único, I, da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016 c/c
art. 34, IV e art. 75, II, da Lei nº 13.502 de 1º de novembro de 2017, resolve:

Alterar o mandato de PAULA RAQUEL BRAGA MONTILHA para Conselheira
Suplente representante do Governo, na 22ª Junta do Conselho de Recursos do Seguro
Social no Estado de Mato Grosso do Sul, a contar da data de publicação desta portaria até
o vencimento do mandato em 2 de janeiro de 2020, conforme processo nº
71000.057527/2018-91.

TATIANA ALVARENGA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 8.949, de 29 de dezembro de 2016, e no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, da Portaria nº 27, de 31 de janeiro
de 2011, em conformidade com o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 955 Dispensar a servidora WANESSA PORTO SILVA, SIAPE nº 1562011, CPF nº
707.284.026-53, do encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador,
código DAS 101.3, da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas, da Coordenação-Geral
de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativo, da Secretaria
Executiva, deste Ministério.

Nº 956 Designar a servidora JULIANA CARVALHO DE OLIVEIRA CEI, SIAPE nº 1021727, CPF
nº 022.992.331-30, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão
de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas, da
Coordenação-Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativo, da
Secretaria Executiva, deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

TATIANA ALVARENGA

PORTARIA Nº 957, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP n° 32, de 25 de fevereiro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 26 de fevereiro de 2015, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
redação conferida pelo art. 22 da Lei n° 8.270, de 17 de dezembro de 1991; no Decreto n°
9.144, de 22 de agosto de 2017; na Orientação Normativa SEGEP/MP n°4, de 12 de junho
de 2015; na Lei n° 10.855, de 1° de abril de 2004, e ainda, o disposto no inciso I, Parágrafo
único do art. 7° da Lei n° 13.341, de 29 de setembro de 2016, e demais informações que
constam do Processo n° 36796.000208/2018-02, resolve:

Art. 1° Autorizar a requisição da servidora KEYSE LILIAN RONCAGLIO, matrícula
n° 1.375.372, Analista do Seguro Social do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do
Seguro Social, para que tenha seu exercício regularizado na Procuradoria Federal em
Chapecó/SC.

Art. 2° O ônus pela remuneração é do Órgão cedente.
Art. 3° Ao término da requisição a servidora deverá apresentar-se

imediatamente ao Órgão cedente, observando o disposto nos arts. 4° e 6° da Orientação
Normativa SEGEP/MP n° 4, de 2015.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

TATIANA ALVARENGA

PORTARIA Nº 958, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP n° 32, de 25 de fevereiro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 26 de fevereiro de 2015, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
redação conferida pelo art. 22 da Lei n° 8.270, de 17 de dezembro de 1991; no Decreto n°
9.144, de 22 de agosto de 2017; na Orientação Normativa SEGEP/MP n°4, de 12 de junho
de 2015; na Lei n° 10.855, de 1° de abril de 2004, e ainda, o disposto no inciso I, Parágrafo
único do art. 7° da Lei n° 13.341, de 29 de setembro de 2016, e demais informações que
constam do Processo n° 35195.000902/2017-47, resolve:

Art. 1° Autorizar a requisição do servidor ITALO NISHIMORI, matrícula n°
1.374.660, Analista do Seguro Social do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do Seguro
Social, para que tenha seu exercício regularizado na Procuradoria Seccional Federal em
Maringa/PR.

Art. 2° O ônus pela remuneração é do Órgão cedente.
Art. 3° Ao término da requisição o servidor deverá apresentar-se

imediatamente ao Órgão cedente, observando o disposto nos arts. 4° e 6° da Orientação
Normativa SEGEP/MP n°4, de 2015.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

TATIANA ALVARENGA

PORTARIA Nº 959, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP n° 32, de 25 de fevereiro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando
o disposto no art. 93 da Lei n°8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação conferida
pelo art. 22 da Lei tf 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentada pelo Decreto n°
9.144, de 22 de agosto de 2017; Orientação Normativa SEGEP/IVW n° 4, de 12 de junho de
2015, na Lei n° 10.855, de 1° de abril de 2004, e ainda, o disposto no inciso I, § único do
art. 7 da Lei n° 13.341, de 29 de setembro de 2016, e demais informações que constam no
Processo n° 35263.000073/2018-22, resolve:

Realce

Realce

Realce


